
ROČNÍK 29 / ČTRNÁCTIDENÍK        6.–7 . TÝDEN 2025 19.02.2025
  

 
 

SZIF / Ve Smečkách 801/33, 110 00 Praha 1, T: +420 222 871 871 E: info@szif.cz, www.szif.cz 1 

3 
Obsah: 
 
 

Komoditní zpravodajství ......................................................... 1 

Ceny zemědělských výrobců .................................................. 4 

Velkoobchodní ceny ............................................................... 5 

Spotřebitelské ceny ................................................................ 5 

Zahraniční obchod .................................................................. 6 

Informace ze zahraničních trhů .............................................. 6 

Aktuality .................................................................................. 9 

 

Komoditní zpravodajství 
 
Ceny zemědělských výrobců (CZV) 

V 7. týdnu 2024 se snížila průměrná cena zemědělských výrobců 

(CZV) jablek odrůdy Golden Delicious I. jak. třídy o 0,40 Kč/kg na 

24,70 Kč/kg, tj. o 1,4 %. Poklesla také průměrná CZV jablek 

odrůdy Jonagold I. jak. třídy, a to o 1,20 Kč/kg (tj. o 5,3 %) na 

21,10 Kč/kg. Průměrná CZV hrušek I. jak. třídy se stabilizovala na 

úrovni 6. týdne, tj. na 27,50 Kč/kg.  

 

Velkoobchodní ceny 

V 7. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná velkoobchodní cena 

(VC) jablek odrůdy Red Delicious z dovozu o 1,80 Kč/kg na     

25,90 Kč/kg, tj. o 7,5 %. Naopak průměrná VC importovaných 

blum poklesla o 12,60 Kč/kg (tj. o 12,3 %) na 89,40 Kč/kg. Také 

se snížila průměrná VC modrého hroznového vína o 13,60 Kč/kg 

(tj. o 12,7 %) na 93,40 Kč/kg. Oproti 5. týdnu stoupla průměrná 

VC banánů o 4,20 Kč/kg (tj. o 12,6 %) na 37,50 Kč/kg. Dále 

klesla průměrná VC limetek, a to o 18,80 Kč/kg (tj. o 23,1 %) na 

62,60 Kč/kg. V případě ananasu bylo zaznamenáno zvýšení 

průměrné VC o 8,60 Kč/ks (tj. o 17,7 %) na 57,50 Kč/ks.  

 

Meziročně stoupla průměrná VC importovaných jablek odrůdy 

Red Delicious (+ 32,1 %), jablek odrůdy Red Prince z dovozu      

(+ 26,9 %), banánů (+ 20,2 %) a dovozových jablek odrůdy 

Pinova (+ 20,2 %). Naproti tomu se snížila průměrná VC manga      

(- 25,4 %), modrého hroznového vína (- 22,4 %), volných kiwi       

(- 21,4 %) a bílého hroznového vína (- 18,1 %). 

 

Zahraniční obchod 

V období od 1. 12. do 31. 12. 2024 stoupl dovoz banánů do 

České republiky o 17,1 % na 16 273,6 t za průměrnou 

jednotkovou hodnotu 19,42 Kč/kg. Z Ekvádoru bylo 4 594,8 t 

(28,2 %) za 20,22 Kč/kg a z Kolumbie bylo 3 855,6 t (23,7 %) za 

20,04 Kč/kg. Naopak import jablek klesl o 27,5 % na 6 731,5 t   

za 20,05 Kč/kg. Z Polska pocházelo 3 286,4 t (48,8 %) za     

15,83 Kč/kg. Oproti listopadu se zvýšil dovoz pomerančů na 

6 138,8 t (+ 35,7 %) za 22,81 Kč/kg. Ze Španělska bylo 2 647,4 t 

(43,1 %) za 22,43 Kč/kg. Vzrostl také dovoz klementinek, a to      

o 156,5 % na 5 737,0 t za 27,60 Kč/kg. Ze Španělska pocházelo 

3 867,6 t za 27,62 Kč/kg, tj. 67,4 %. Import mandarinek se zvýšil 

na 4 057,6 t za 27,58 Kč/kg, tj. o 23,7 %. Ze Španělska bylo 

1 075,4 t (26,5 %) za 29,38 Kč/kg.  

 

V prosinci 2024 se snížil vývoz banánů z ČR na 4 358, t za    

22,87 Kč/kg, tj. o 11,8 %. Na Slovensko směřovalo 4 047,6 t 

(92,9 %) za 22,86 Kč/kg. Export citronů stoupl na 588,8 t            

(+ 27,8 %) za 22,11 Kč/kg. Na Slovensko bylo vyvezeno 251,4 t 

za 27,66 Kč/kg, tj. 33,4 %. Vzrostl také vývoz mandarinek, a to     

o 54,2 na 641,5 t za 31,51 Kč/kg a většina (98,6 %) byl vyvezena 

na Slovensko.

 

 

Vývoj cen zem. výrobců: 

▼ Jablka Golden Delicious I. jak. tř  ...........................24,70 Kč / kg 

▼ Jablka Jonagold I. jak. tř .........................................21,10 Kč / kg 

► Hrušky I. jak. tř........................................................27,50 Kč / kg 

  

  

  



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  2 

3  KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ   

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.2.2025                        t 

Poznámka: podíl jablek na zpracování nezahrnuje v některých regionech podíl v rámci aktuálně nevytříděného ovoce; změny naskladnění v regionech 
representuje ovoce z jiného regionu ČR. 
Pramen: OUČR 

 
Odrůdová skladba jablek naskladněných k 1.2.2025  t 

Odrůda 
Naskladněno 

celkem 
Podíl odrůdy  

 (%) 
Odbyt za leden 

2025 (t) 

Spartan, McIntosh 0 - 0 

Šampion 171 2 - 138 

Rubín 0 - - 10 

Gala 1 552 14 - 969 

ostatní raně zimní 0 - - 2 

Golden Delicious 3 449 31 - 875 

Idared 652 6 - 341 

Jonagold 552 5 - 315 

Topaz 26 - - 38 

Melrose 0 - - 8 

Gloster 106 1 - 3 

skup. Red Delicious 1 224 11 - 410 

Braeburn 1 199 11 - 251 

ostatní zimní 2 053 19 - 54 

Celkem 10 984 100 - 3 306 

Pramen: OUČR 

 

 

Odrůda 

Typ skladu 

Celkem 
Z toho na 

zpracování 

% 
meziroční 
2025/2024 

% 
5-letý průměr 

2020-2024 Větraný Chlazený 
ULO 

(vč. řízené 
atmosféry) 

Spartan, McIntosh - - - 0 - - - 

Šampion - 112 59 171 8 - 30 - 76 

skupina Rubín - - - 0 - - - 

Gala - 265 1 287 1 552 32 - 72 - 61 

ostatní raně zimní - - - 0 -  - - 

Golden Delicious - 566 2 883 3 449 36 - 59 - 63 

Idared - 199 453 652 56 - 75 - 86 

Jonagold a mutace - 181 371 552 20 - 87 - 90 

Topaz - 26 - 26 1 - 80 - 93 

Melrose - - - 0 - - - 

Gloster - 73 33 106 2 + 231 - 42 

skup. Red Delicious - 205 1 019 1 224 - + 18 - 15 

Braeburn  - 251 948 1 199 12 - 74 - 72 

ostatní zimní - 334 1 719 2 053 12 - 31 - 19 

Celkem 0 2 212 8 772 10 984 179 - 63 - 67 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  3 

3  KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ   

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů podle regionů v ČR – k 1.2.2025 t  

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 
Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Spartan, McIntosh - - - - - - 0 

Šampion - 1 33 90 - 47 171 

skupina Rubín - - - - - - 0 

Gala 410 20 682 300 38 102 1 552 

ostatní raně zimní - - - - - - 0 

Golden Delicious 854 6 1 568 584 293 144 3 449 

Idared - 37 318 - 49 248 652 

Jonagold a mutace 2 26 92 200 25 207 552 

Topaz - - 1 - 25 - 26 

Melrose - - - - - - 0 

Gloster - - - - 20 86 106 

skup. Red Delicious 469 - 565 190 - - 1 224 

Braeburn 410 2 417 336 - 34 1 199 

ostatní zimní 119 - 15 1 892 24 3 2 053 

Celkem 2 264 92 3 691 3 592 474 871 10 984 

Pramen: OUČR 

 
 
 
 
 
Naskladnění hrušek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.2.2025           t 

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 
Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Bohemica - - 1 0 - 16 17 

Boscova lahvice - - 0 0 - - 0 

Konference - - 502 467 - - 969 

Lucasova - - 0 0 - 1 1 

Dicolor - - 0 0 - - 0 

Erika - - 0 0 - - 0 

ostatní odrůdy - - 10 0 5 - 15 

Celkem 0 0 513 467 5 17 1 002 

Pramen: OUČR 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  4 

3  INFORMACE O CENÁCH OVOCE   

Informace o cenách ovoce 
Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 6. – 7. týden 2025 Kč/kg 

Druh, odrůda TJ 
7. týden 2025 6. týden 2025 

Změna prům. 
CZV  

7. t./ 6. t. 
(%) 

min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Braeburn V 23,00 32,20 27,10 23,00 32,20 27,10 0,0 

 I. 12,20 34,80 25,90 12,20 34,80 25,90 0,0 

Gala I. 14,00 34,80 25,00 14,00 34,80 25,30 - 1,0 

Gloster I. 20,00 34,80 26,30 20,00 34,80 26,30 0,0 

Golden Delicious V 23,00 32,20 27,10 23,00 32,20 27,10 0,0 

 I. 12,20 34,80 24,70 12,20 34,80 25,00 - 1,4 

Idared I. 10,00 34,80 23,00 10,00 34,80 22,70 + 1,2 

Jonagold I. 14,00 30,40 21,10 14,00 30,40 22,30 - 5,3 

Jonagored I. 20,00 34,80 26,80 20,00 34,80 26,80 0,0 

Jonaprince I. 14,00 34,80 23,50 12,20 34,80 23,80 - 1,2 

Red Prince I. 26,10 30,40 27,50 26,10 30,40 27,50 0,0 

Rozela I. 16,00 23,50 19,40 16,00 23,50 19,40 0,0 

Šampion I. 18,00 30,40 23,40 18,00 30,40 23,40 0,0 

Topaz I. 16,00 31,30 23,60 16,00 31,30 23,60 0,0 

Hrušky I. 13,00 39,10 27,50 13,00 39,10 27,50 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje),                      

. = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR SZIF 
 

 
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR SZIF 

 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  5 

3  INFORMACE O CENÁCH OVOCE   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 7. týden 2025 Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr 
±7.t./5.t. 

2025 
min. max. průměr 

±7.t./5.t. 
2025 

Jablka Gala vč. mutací kg 23,50 43,00 29,70 - 0,80 15,00 34,50 27,20 - 0,10 

Golden Delicious kg   *  19,00 42,00 27,30 + 0,90 

Granny Smith kg   *  26,90 69,90 42,70 + 0,70 

Pinova kg   *  24,20 29,00 27,40 . 

Red Delicious kg   *  23,00 29,90 25,90 + 1,80 

Red Prince kg   *  18,70 30,90 26,10 + 1,50 

Hrušky kg   *  21,90 83,00 42,70 - 0,80 

Blumy kg   *  59,00 124,50 89,40 - 12,60 

Borůvky (125 g) ks   *  37,90 56,90 46,50 + 1,00 

Vinné hrozny bílé kg   *  72,00 137,00 100,00 - 6,80 

           modré kg   *  77,00 119,90 93,40 - 13,60 

Banány kg   *  28,20 47,90 37,50 + 4,20 

Citrony kg   *  19,90 43,90 33,00 - 1,40 

Grapefruity červené kg   *  19,50 46,50 36,70 + 2,00 

Limetky kg   *  54,90 74,90 62,60 - 18,80 

Mandarinky kg   *  27,00 60,50 43,10 + 0,50 

Pomelo ks   *  24,90 39,90 33,50 - 0,80 

Pomeranče kg   *  22,00 42,50 32,90 - 0,10 

Kiwi volné kg   *  30,00 69,90 52,30 - 0,60 

kusové ks   *  4,40 9,90 8,10 + 0,50 

Ananas ks   *  28,50 81,70 57,50 + 8,60 

Avokádo ks   *  18,70 42,90 31,10 + 1,50 

Granátové jablko ks   *  32,00 39,90 37,60 + 3,40 

Mango ks   *  21,20 55,50 33,40 - 3,10 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek        Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51 36,85 35,68 37,17 

2024 37,15 37,42 34,18 37,28 37,43 39,00 41,44 42,66 41,40 41,44 40,26 40,70 

2025 40,26            

2025/24 v % + 8,4            

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  6 

3 ZAHRANIČNÍ OBCHOD 
INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1.2024 do 31.12.2024 

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 31.12.2024 1.12. – 31.12.2024 1.1. – 31.12.2024 1.12. – 31.12.2024 

Množství  
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Jablka  89 490,4 18,23 6 731,5 20,05 4 044,2 16,54 147,4 23,15 

Hrušky 11 675,1 29,50 970,3 30,85 1 510,6 22,34 151,8 23,27 

Borůvky 2 914,6 165,66 449,7 125,82 151,3 209,06 10,6 175,74 

Jahody 11 004,3 90,33 199,9 187,79 235,8 128,29 5,9 293,69 

Maliny 2 136,0 241,34 217,2 211,62 47,7 292,75 2,2 277,07 

Stolní hrozny 36 186,7 60,39 1 651,5 101,34 1 820,2 60,79 69,5 106,98 

Sultánky 3 170,8 52,13 209,0 75,23 156,9 103,96 11,6 102,28 

Ananas 10 338,2 28,98 2 174,8 28,52 475,4 75,88 132,4 43,78 

Avokádo 11 912,0 64,23 993,8 58,35 891,9 95,25 89,3 93,72 

Kvajávy, manga apod. 6 507,8 62,95 856,9 47,33 335,8 146,10 39,2 130,70 

Citrony 36 348,7 27,26 3 789,3 25,17 4 586,5 28,38 752,7 22,11 

Grapefruity a pomela 9 505,6 28,01 1 674,0 28,74 886,2 28,39 152,8 29,89 

Klementinky 15 095,9 28,91 5 737,0 27,60 394,6 27,11 271,8 25,37 

Mandarinky* 31 966,2 25,47 4 057,6 27,58 3 346,1 28,53 641,5 31,51 

Pomeranče** 44 867,1 22,11 6 138,8 22,81 2 712,2 25,82 374,1 25,71 

Banány 165 640,2 20,45 16 273,6 19,42 43 564,9 24,18 4 358,8 22,87 

Datle čerstvé nebo suš. 1 948,5 55,64 189,0 58,09 244,0 141,63 23,3 197,11 

Kiwi 6 478,3 42,13 873,2 37,00 366,0 62,29 29,5 68,85 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným      
KN kódem 08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, 
ortanique, malaquinas a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 5. týden 2025 6. týden 2025 
6. t. /5. t.  
2025 (%) 

6. t. 2025/  
6. t. 2024  

(%) 

Jablka 0,85 0,85 + 0,1 - 1,2 

Hrušky 1,51 1,51 0,0 - 25,2 

Jahody - 4,06 - + 32,7 

Citrony 0,45 0,44 - 1,7 + 8,9 

Klementinky 0,46 0,43 - 5,5 + 27,7 

Mandarinky 0,44 0,41 - 7,3 - 8,5 

Pomeranče 0,49 0,49 0,0 + 10,1 

Avokádo 2,90 2,90 0,0 - 9,4 

Kiwi 2,09 2,09 0,0 + 0,6 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  7 

3  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
           EUR/100 kg 

Druh ovoce 5. týden 2025 6. týden 2025 
6. t. / 5. t. 
2025 (€) 

6. t. / 5. t. 
2025 (%) 

Jablka Gala 71,32 71,21 - 0,11 - 0,15 

Golden Delicious 57,19 57,46 + 0,28 + 0,48 

Granny Smith 65,21 64,85 - 0,37 - 0,56 

Hrušky Blanquilla 77,20 77,68 + 0,48 + 0,63 

Jahody 421,00 376,00 - 45,00 - 10,69 

Citron 33,34 33,50 + 0,16 + 0,48 

Klementinky 41,32 40,00 - 1,32 - 3,20 

Mandarinky 61,55 66,68 + 5,13 + 8,33 

Pomeranče Navel 27,51 29,01 + 1,51 + 5,49 

Banány 55,19 56,32 + 1,13 + 2,05 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 6. týden 2025                                                 EUR/100 kg 

Druh ovoce Země původu Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Boskoop Německo 120 115 130 130 143 

Elstar Německo 123 120 135 125 140 

Hrušky Abate Fetel Itálie 305 272 325 329 270 

Jahody Španělsko 769 635 - - 606 

Citrony Španělsko 149 126 189 146 144 

Klementinky Španělsko 160 - 175 232 - 

Mandarinky Turecko 170 126 144 166 135 

Pomeranče Navel Španělsko 140 143 153 139 179 

Kiwi Itálie 278 300 326 294 315 

Hrozny stolní bílé  JAR 387 349 438 432 496 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
            EUR/ kg 

Druh ovoce Země původu 5. týden 2025 6. týden 2025 
6. t. /5. t.  
2025 (%) 

6. t. 2025/  
6. t. 2024  

(%) 

Jablka Gala Francie 1,66 1,60 - 3,6 0,0 

Golden Delicious Francie 1,80 1,80 0,0 0,0 

Granny Smith Francie 1,92 1,80 - 6,2 + 5,9 

Hrušky Conference Francie 2,30 2,30 0,0 - 4,2 

Jahody Španělsko 6,32 6,80 + 7,6 + 39,9 

Citrony Španělsko 1,60 1,52 - 5,0 - 5,0 

Klementinky Izrael 2,88 2,74 - 4,9 + 0,7 

Pomeranč Naveline Španělsko 1,44 1,34 - 6,9 - 

Kiwi  Francie 3,50 3,50 0,0 + 6,1 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  8 

3  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Velkoobchodní ceny domácí ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 3.2. – 6.2.2025                                                                                                      PLN/MJ 

Druh ovoce MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Rzeszów 

5.2.2025 4.2.2025 4.2.2025 3.2.2025 6.2.2025 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Jablka Cortland kg 2,50 3,50 2,67 3,00 1,67 3,00 2,67 4,33 - - 

          Gala kg 2,50 3,50 3,00 3,00 - - 2,67 4,00 - - 

          Šampion kg 1,85 3,00 3,00 3,00 1,67 3,00 - - - - 

Hrušky kg 4,00 6,00 6,00 6,00 2,50 5,50 5,00 6,00 6,00 7,00 

Zahraniční produkce: 

Ananas  ks 6,00 8,00 5,00 15,00 6,00 10,00 - - 8,00 8,50 

Banány kg 4,25 5,50 5,00 5,56 5,28 5,83 3,89 6,39 5,22 5,33 

Citrony kg 4,00 8,00 10,00 10,00 7,00 8,00 3,00 4,67 8,40 8,60 

Grapefruity kg 5,00 8,00 5,00 8,00 7,00 8,00 6,79 7,86 6,00 7,00 

Mandarinky kg 4,00 13,00 8,00 13,00 8,00 10,00 5,00 10,00 6,00 8,00 

Pomeranče kg 4,00 8,00 8,00 8,00 7,00 9,00 6,00 8,00 5,00 7,00 

Jahody kg 21,00 26,00 25,00 28,00 - - 32,00 36,00 - - 

Hrozny stolní  kg 9,00 25,00 20,00 25,00 37,78 40,00 10,00 26,00 21,00 30,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Ceny ovoce na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 52. týden 2024                                                           EUR/MJ 

Druh ovoce MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

Jablka T  

    Golden Delicious I. jak. třídy kg - - 0,72 - 1,65 1,18 

    Gala I. jak. třídy kg - - 0,85 - 0,99 0,91 

Jablka D  

    ostatní zimní 70 mm + kg - - 0,89 - 0,95 0,90 

Hrušky D kg - - 1,35 - 2,25 1,80 

Jahody (250 g) D ks - - 2,19 - 4,50 3,53 

Švestky D kg - - 1,69 - 2,50 2,20 

Hrozny stolní bílé D kg - - 4,99 - 6,90 5,63 

Ananas ks - - 1,55 - 3,99 2,27 

Banány kg - - 1,10 - 1,59 1,28 

Citrony kg - - 1,19 - 1,80 1,50 

Grapefruity červené kg - - 1,19 - 2,00 1,60 

Mandarinky kg - - 1,29 - 1,99 1,69 

Pomeranče kg - - 0,79 - 1,70 1,44 

Kiwi volné kg - - 2,19 - 3,50 2,71 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  9 

3  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 
AKTUALITY 

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku  

Datum zjištění ceny: 6. týden 2025                                                                                                              HUF/MJ 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala kg 415 - 375 

Golden Delicious kg 405 310 375 

Idared kg 380 - 375 

Hrušky  kg 860 700 600 

Dovoz: 

Ananas  ks -  1 000 600 

Banány kg 630 640 450 

Citrony kg 698 650 650 

Mandarinky kg 758 590 820 

Pomeranče kg 978 650 600 

Kiwi kg 903 960 900 

Jahody kg 3 250 - 4 500 

Hrozny stolní bílé kg 2 900 2 400 2 800 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 6. týden 2025                                                                                                              EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Tržnice 

min. max. min. max. min. max. 

Jablka Gala 0,80 1,50 1,11 0,90 3,00 1,66 

Golden Delicious 0,80 1,50 1,11 0,90 3,00 1,57 

Idared 0,80 1,50 1,06 0,90 2,50 1,51 

Hrušky 1,65 3,50 2,19 2,00 5,00 3,25 

Hrozny stolní bílé 3,40 6,50 4,74 2,70 6,95 4,96 

Banány 1,20 1,50 1,34 0,99 2,50 1,81 

Citrony 1,00 2,20 1,51 1,40 4,00 2,83 

Mandarinky 0,50 2,00 1,22 1,00 2,95 2,01 

Pomeranče 1,00 2,20 1,43 1,00 4,50 2,44 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 
 
Šlechtitelé jabloní hledají odolné odrůdy pro měnící se klima 

Šlechtitelé jabloní hledají odolné odrůdy pro měnící se klima. 

Vysazování odrůd s delší dobou kvetení může být cestou pro 

sadaře, jak snížit rizika spojená s brzkým nástupem jara. Je         

u nich větší šance, že případné mrazy nezasáhnou všechny 

květy. Právě loňský rok ukázal různý stupeň tolerance odrůd         

s dlouhou dobu kvetení, uvedl v rozhovoru s ČTK vedoucí 

šlechtitelské stanice ze Střížovic u Turnova Radek Černý. 

Stanice, jež je dlouhodobě součástí Ústavu experimentální 

botaniky Akademie věd ČR, se věnuje šlechtění jabloní na 

rezistenci k chorobám. 

 

„Třeba odrůda Ghiva, kterou jsme uvedli v posledních dvou letech 

na trh, a zejména v Polsku se bude pěstovat v počtech statisíců 

stromků, ukázala vysokou toleranci k mrazu ve smyslu délky 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 19.02.2025  10 

3  AKTUALITY 

kvetení. U pozdních květů, které se vyvinuly až po mrazivých 

dnech, došlo k jejich opylení a následné výnosy nebyly 

samozřejmě na úrovni sta procent, ale řekněme třeba na úrovni 

čtyřicet padesát procent, což pro pěstitele představuje zásadní 

ekonomický rozdíl, umožňující přečkat nepříznivý rok                   

a pokračovat v podnikání,“ řekl Černý. 

 

S ohledem na klimatické změny se dá podle něj očekávat, že       

v příštích letech se může podobný průběh jara jako loni opakovat. 

Téma klimatických změn i proto patří také pro šlechtitele mezi 

jednu z největších výzev, které se musí věnovat. „S ohledem na 

to, abychom udrželi v české krajině tak tradiční ovocný druh jako 

je jabloň. A samozřejmě jeden ze zásadních aspektů, který 

sledujeme a hodnotíme, je doba kvetení. To znamená fenologicky 

hodnotíme, která odrůda v jakou dobu kvete. Tam máme 

poměrně širokou variabilitu od těch raných, náchylnějších na 

poškození mrazem, přes středně až po odolnější, pozdě kvetoucí. 

A nejde jenom o dobu kvetení, ale i délku. Tolerantní odrůdy 

následně používáme pro další šlechtění,“ řekl Černý. 

 

Loňská úroda ovoce v Česku byla nejhorší za 100 let. Dubnové 

mrazy přišly v momentě, kdy vegetace byla kvůli teplému počasí 

zhruba o čtyři týdny urychlená a stromy v plném květu. Mrazy 

nepříznivě ovlivnily i výzkum ve šlechtitelské stanici. „My jsme 

realizovali ambiciózní plán křížení čítající 116 rodičovských 

kombinací a zhruba týden, deset dnů po plném kvetení, kdy jsou 

již květy jabloně na jakoukoli minusovou teplotu extrémně 

náchylné, přišlo šest mrazivých nocí s minimální teplotou minus 

šesti stupňů Celsia. V takových případech ani různá protimrazová 

opatření, která jsme na stanici realizovali, nepřinesla kýžený 

výsledek a celkové ztráty výnosu se pohybovaly kolem 90 

procent,“ řekl Čený. 

 

Primárně se na střížovické stanici věnují šlechtění nových odrůd 

s odolností k nejzávažnějším houbovým chorobám, které jabloně 

postihují, což je strupovitost a padlí jabloňové. Vyšlechtit jednu 

odrůdu trvá asi 15 let. Stanice se s nimi dokáže prosadit i ve 

světovém měřítku. Nejúspěšnější je Topaz a jeho červená 

mutace Red Topaz, která je nejpěstovanější odrůdou v režimu 

ekologického pěstování na celém světě. Vyšlechtit novou, ve 

všech vlastnostech ideální odrůdu se ale podle Černého nedá. 

„Každá odrůda je něčím specifická, s různým stupněm projevu 

znaků a vlastností v závislosti na ročníku a stanovišti. Nelze tak 

říci, že jedna odrůda je univerzálně vhodná pro všechny oblasti   

a pro všechny konzumenty,“ uvedl. 

 

V poslední době podle něj uvedli na trh odrůdy Ellipso, Lyra          

a Orange Crisp. Tvarově elipsoidní odrůda Ellipso se vyznačuje 

vysokou odolností k chorobám. „Je možno ji s úspěchem 

pěstovat prakticky bez postřiku k houbovým chorobám,“ řekl 

Černý. Výhodou Lyry, jež je rovněž rezistentní ke strupovitosti, je 

její snadná skladovatelnost. „To znamená bez nezbytné kontroly 

atmosféry moderních skladů, prakticky ve sklepě, je možno ji 

bezproblémově skladovat přibližně do května,“ uvedl vedoucí 

šlechtitelské stanice. Odrůda Orange Crisp dostala jméno podle 

oranžového zbarvení plodu a velmi křehké dužniny. „A to je 

chuťově jedno asi z nejzdařilejších jablek. Vyznačují se 

vyváženou, až sladší, plně aromatickou chutí a velmi křehkou       

a šťavnatou dužninou, kterou lze označit za světový trend 

posledních přibližně deseti let,“ dodal Černý. 

 

S činností střížovické stanice se nyní mohou seznámit 

návštěvníci Botanické zahrady v Liberci. Do konce tohoto týdne 

se zde koná výstava, jež představuje přes 70 historických, 

současných tržních i nově vyšlechtěných odrůd. 

Pramen: ČTK, 5.2.2025 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 13. 2. 2025 

100 HUF – 6,235 Kč 1 PLN – 6,011 Kč 1 USD – 24,111 Kč 

 1 EUR – 25,055 Kč  

 
 

Vydavatel 

TIS ČR, SZIF 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.gov.cz 

 

Odpovědný pracovník 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí Oddělení agrární informatiky 

tel.: 703 197 498 

e-mail: tomas.materna@szif.gov.cz 

Komoditní manager 

Ing. Anna Mandelíčková 

tel.: 703 197 336 

e-mail: anna.mandelickova@szif.gov.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.gov.cz 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených autorským zákonem nebo předchozího 

písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze 

s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 

 


